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[Lone Dybkjær] 

Derfor synes jeg, der er behov for at tage en 
diskussion om, hvordan en sådan fornyelse 
kan skabes, hvad der er den bedste motivering, 
og hvilke hjælpemidler det offentlige kan stille 
op med. 

Men altså, dette er ikke vejen. 

Glønborg (KRF): 
Ud fra mit kendskab til erhvervsvirksomhe- 

der må jeg sige, at jeg tror ikke på, at dette 
forslag vil gavne fornyelsen i erhvervsvirksom- 
hederne. Jeg tror ikke på, at der er brug for et 
lovindgreb på dette område. Fornyelse er nød- 
vendig, men det tror vi virksomhederne er 
bedst til at klare frivilligt. 

Kristeligt Folkeparti kan ikke støtte forsla- 
get. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Det kan ikke siges at have været en opmun- 

trende debat om dette forslag, og jeg får næ- 
sten lyst til at gentage, hvad Schiller sagde, åt 
imod dumhed kæmper selv guderne forgæves. 
Jeg synes, det har været en ualmindelig uintel- 
ligent diskussion, der har været her i salen. 

Det er for så vidt reelt nok, når hr. Flem- 
ming Hansen af politiske grunde melder fra, 
og det samme lå jo i ministerens afvisning. Der 
var nogle klare ideologiske begrundelser for 
det, og det accepterer jeg. Jeg er bare funda- 
mentalt uenig i det udgangspunkt, ministeren 
og hr. Flemming Hansen og andre borgerlige 
ordførere havde -  et udgangspunkt, der går på, 
at alt skal være som tilforn. Der skal ikke være 
ændringer, der skal ikke være muligheder for, 
at man kan inddrage de ansatte i højere grad, 
og at man skal kunne demokratisere nogle af 
de her ting. Det lå der bag, og det har hele ti- 
den ligget i de borgerlige partiers afvisning af 
tankegangen om økonomisk demokrati. Så det 
er sådan set fair nok, reelt nok, og det havde 
jeg også forventet. 

Derimod undrer det mig lidt at høre, hvad 
den socialdemokratiske ordfører og den radi- 
kale ordfører sagde. Fru Lone Dybkjær sagde 
meget manende, at dette er ikke vejen. Det var 
virkelig et argument med slag i, må jeg sige. 
Jeg sad og tænkte, at der har vi virkelig en ra- 
dikal forståelse af de store sammenhænge i 
dansk erhvervsliv og et konstruktivt bidrag til, 
hvordan vi kan få gang i demokratisering af 
erhvervslivet. 

Det her er et spørgsmål om demokratisering, 
et spørgsmål om, at SF mener, at demokrati 
ikke bare er et spørgsmål om, hvad vi går og 
laver herinde, men også et spørgsmål om, at 
man skal have udvidet demokratiet i virksom- 
hederne. Men dette er ikke vejen, sagde fru 
Lone Dybkjær, og havde ellers ikke andet at 
bidrage med. Jeg synes, det er for sølle, for at 
sige det helt ærligt. 

Jeg er også lidt uforstående over for, at den 
socialdemokratiske ordfører i den forstand var 
afvisende over for forslaget. Der var nogle go- 
de intentioner, sagde Socialdemokratiet. Jeg 
vil gerne gøre opmærksom på, at dette faktisk 
er et forsøg på at videreudbygge de tanker om 
økonomisk demokrati og virksomhedsdemo- 
krati, som man også har arbejdet med i Social- 
demokratiet, og som jeg også tror Det Radika- 
le Venstre har haft nogle ideer om, og det er, 
synes jeg selv, et meget konstruktivt forslag for 
at få debatten videreført på nogle konkrete 
områder. Ikke noget med centrale fonde osv., 
men noget med, at de ansatte på konkrete om- 
råder skal inddrages i beslutningerne. 

Der er ikke tale om en ekstraskat, hvad er 
det for noget vrøvl? En skat er noget, man be- 
taler ud af virksomhederne. Der er tale om, at 
man demokratiserer en række af de beslutnin- 
ger, der bliver truffet i dag, der er tale om, at de 
ansatte skal inddrages i beslutningerne om dis- 
se investeringer. Det med, at der er tale om be- 
skatning, er det rene og skære nonsens, for at 
sige det rent ud. Der er tale om, at der skal 
være mere medindflydelse på den måde, virk- 
somhederne fungerer på, det er hensigten med 
det her. Det er et demokratiforslag, og derfor 
undrer det mig, at man ikke var i stand til at gå 
ind med lidt bedre underbyggede argumenter. 
Men det må vi jo tage til efterretning. Det er 
ærgerligt, men vi arbejder videre, det kan jeg 
forsikre for. Der er ikke tale om betonsocialis- 
me, som hr. Flemming Hansen sagde, der er 
tale om nogle fornuftige ordninger, hvor de an- 
satte i høj grad får indflydelse på deres egen 
arbejdssituation og på virksomhederne. 

(Kort bemærkning). 

Sonja Mikkelsen (S): 
Jeg synes lige, jeg skal gøre en enkelt be- 

mærkning til hr. Holger K. Nielsens svar her- 
oppefra om, at dette forslag skulle være et sær- 
lig velegnet forslag til at øge demokratiudvik- 


